
 
SOLITER parket s. r. o.  |  IČ 2677775  |  DIČ CZ26777754  | info@soliter-parket.cz  |  www.soliter-parket.cz 

Návod k obsluze a údržbě TERAS na bázi dřeva dodaných Soliter Parket s. r. o. 

ÚVOD 
Gratulujeme Vám k nové terase! Správná péče a údržba prodlouží životnost vaší terasy. Tento návod Vám poskytne potřebné informace pro 
následující typy teras: Veškeré masivní dřevěné terasy z rostlého dřeva; Kompozitní terasy na bázi dřeva a polymerů WPC; Tepelně modifikované 
dřevěné terasy. 
Upozornění: Nedodržení pokynů uvedených v tomto návodu může vést ke ztrátě záruky a společnost Soliter Parket s. r. o. nenese odpovědnost  za 
případné škody. 

JAK O TERASY PEČOVAT 
Dřevěné terasy, ačkoli trvanlivé, vyžadují pravidelnou péči, aby co nejdéle zachovaly svou krásu. Aby se dřevěná terasa dlouhodobě udržela v 
dobrém stavu, je klíčová její pravidelná údržba a prevence. Péče o dřevěné terasy zahrnuje nejenom odstraňování nečistot, ale i prevenci 
mechanického poškození. Je důležité vybavit židle, stoly a další nábytek ochrannými podložkami, aby se předešlo promáčknutí a  oděru povrchu. I 
když tropické dřeviny jsou odolné a obvykle nevyžadují chemické úpravy, použití oleje pomůže udržet přirozenou barvu a oddálí proces šednutí. 
Terasa by měla být pravidelně čištěna, aby se předešlo pronikání nečistot do dřeva. Tepelná modifikace je způsob, jak přirozeně zlepšit vlastnosti 
dřeva. Tento bezchemický proces tepelného zpracování činí dřevo mimořádně odolným a stabilním pro použití jak uvnitř, tak venku, dodává mu 
krásný hluboký odstín a zvýrazňuje jeho přirozenou krásu. Na rozdíl od chemického napuštění, tepelná modifikace zlepšuje vlas tnosti dřeva v jeho 
celém průřezu, nejen na povrchu. Výsledkem jsou kvalitní prvky, které jsou stabilní a odolné ve všech ohledech. Tepelně upravené dřevo obvykle 
nevyžaduje povrchovou úpravu. Stejně jako jiné dřevo, i povrch takto upravených výrobků přirozeně šedne v průběhu času. Tento proces začíná 
ihned po instalaci výrobků a může trvat od několika měsíců až po několik let, v závislosti na intenzitě UV záření. Pravidelná  údržba však 
minimalizuje přirozené praskliny, zajišťuje odpudivost vody a nečistot a vytváří vizuálně rovnoměrný vzhled.  Nedovolte přímý styk dřevěných prvků 
terasy s zeminou, který může vyústit k napadení terasy patogeny. 
Předměty umístěné na terase, jako jsou květináče nebo rohožky, mohou zadržovat vodu, což brání přirozenému vysychání dřeva a může vést k 
tvorbě skvrn. Je proto rozumné čas od času tyto předměty přemístit, aby pod nimi mohlo dřevo přirozeně vysychat.  Mezery mezi prkny by měly být 
udržovány čisté, aby se předešlo hromadění organických usazenin, které mohou způsobit tvorbu kaluží a uvolňování tříslovin. Tyto usazeniny jsou 
také živnou půdou pro plísně. Pro udržení terasy v dobrém stavu je důležité pravidelně odstraňovat nečistoty. Elektrické fukary nebo smetáky jsou 
efektivními nástroji pro údržbu, a v případě potřeby lze rukou profesionála použít i tlakové čističe, ale s opatrností. Silný proud vody může poškodit 
materiál dřeva a způsobit nerovnoměrný vzhled. Mastné a olejové skvrny je nejlepší odstranit co nejdříve. Pokud se skvrny dostanou do vláken 
dřeva, jejich odstranění může být složité. V případě potřeby použijte speciální čističe a vždy vyzkoušejte přípravek na nenápadném místě. Plísně, 
které se často objevují na rozpadajících se organických materiálech, je možné minimalizovat pravidelným čištěním terasy. Používejte komerční 
produkty podle pokynů výrobce a vyvarujte se míchání různých čisticích prostředků, abyste předešli nebezpečným chemickým reakcím. Bělidla a 
kyseliny jsou nevhodné. Skvrny od tříslovin, které se objevují na dřevě v důsledku vystavení slunci a vodě, se obvykle rozpouštějí samy po několika 
týdnech nebo měsících. Pro urychlení tohoto procesu můžete použít odšeďovače dřeva podle pokynů výrobce.  Mechy a zelený povlak se často tvoří 
v prostředích s vysokou vlhkostí. K jejich odstranění je účinná pravidelná údržba a použití speciálních přípravků. Přírodní barviva obsažená v 
tropických dřevinách se mohou vyplavovat deštěm a zvýšenou vlhkostí, což může zabarvit okolí. Důležité je zajistit správný odvod dešťové vody. 
Šednutí dřeva je přirozeným procesem, který se zrychluje vlivem UV záření a vlhkosti. Tento jev může být vyrovnán mechanickým  broušením nebo 
použitím chemických odstraňovačů šedi, ale tyto metody jsou efektivní pouze v prvních 2-3 letech. Po této době je obvykle lepší nechat dřevo s 
přirozenou patinou nebo provést broušení. Černání dřeva, způsobené usazováním nečistot a vlhkostí, lze odstranit pomocí slabého roztoku kyseliny 
šťavelové, nebo mechanicky. Vyhněte se kontaktu dřeva s korozivními kovy, které mohou způsobit modro-černé skvrny, které se těžko odstraňují. 
Používejte nerezový materiál a zamezte kontaktu kovového prachu s dřevem. 

OLEJOVÁNÍ TERAS 
Pokud chcete udržet nebo změnit barvu dřeva: Pokud chcete zpomalit přirozený proces šednutí nebo obnovit tmavou barvu, můžete  prkna chránit 
nanesením UV-odolného oleje s pigmentem. Pokud chcete, aby dřevo v průběhu času šedlo, ale přesto minimalizovalo přirozené praskání, použijte 
olej bez pigmentu. Olejovou údržbu provádějte před začátkem sezóny (jaro). Před olejováním zajistěte, aby byl povrch zcela suchý. Pro nejlepší 
výsledky aplikujte olej za suchého, teplého počasí. Vyhněte se olejování terasy při extrémně větrném nebo horkém počasí, protože olej by mohl 
uschnout příliš rychle a neabsorbuje se do dřeva. Vždy dodržujte pokyny výrobce oleje; doby aplikace a schnutí se mohou lišit . Pokud olejujete 
terasu, nejprve vyčistěte povrch a postupujte podle pokynů k přípravku na údržbu : 
1. Odstraňte nábytek a další předměty z terasy. 2. Čistěte prach, písek a jiné nečistoty z terasy pomocí vody, kartáče a v případě potřeby čističe 
dřeva. Mech odstraňte vodou a kartáčem nebo jiným vhodným nástrojem. Pokud se na terasu dostanou skvrny od mastnoty nebo jiné ho jídla, 
doporučujeme je co nejdříve odstranit čističem dřeva a vodou. 3. Povrch, který má být olejován, musí být čistý a suchý. 4. Pokud používáte tónovaný 
olej, každou plechovku oleje je třeba důkladně promíchat před použitím a občasně míchat během aplikace. Doporučujeme nejprve vyzkoušet 
tónovaný olej na nenápadném místě terasy, abyste potvrdili preferenci barvy. 5. Vyberte vhodný nástroj pro olejování (například kartáč, houbičku 
nebo mop). Vždy dodržujte pokyny výrobce pro vybrané produkty. 6. Začněte u okraje terasy a naneste tenkou vrstvu oleje na jedno prkno 
najednou. Pokud aplikujete silné vrstvy oleje, olej nebude správně absorbován a může způsobit nerovnoměrný vzhled nebo loučky , které mohou 
později vytvářet viditelné skvrny. Odstraňte jakýkoliv přebytečný olej, který se neabsorbuje do dřeva. Pokud olejujete prkna s drážkami, vyhněte se 
zanechávání silných vrstev oleje v drážkách; odstraňte přebytečný olej hadříkem. 7. Jedna až dvě vrstvy oleje jsou obvykle dostatečné – dvě vrstvy 
budou pravděpodobně vyžadovány pro terasová prkna, která nebyla nějakou dobu udržována. 8. Jakmile olej řádně uschne, vraťte nábytek na 
terasu a užívejte si výhled! Pokud si nejste postupem a pokyny jistí, svěřte je do ruky profesionálům. 

DOPORUČENÉ PRODUKTY PRO ÚDRŽBU TERAS 
Dodržujte pokyny výrobce daného produktu: 
Dřevěné terasy: Bona Home Čistič na venkovní dřevěné terasy 
WPC terasy:  Osmo WPC & BPC Čistič 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
Tento návod k obsluze a údržbě Vám poskytuje informace pro zachování kvality a vzhledu Vaší terasy. V případě jakýchkoli dotazů nebo nejasností 
se neodkladně obraťte na Soliter Parket s. r. o. Přejeme Vám mnoho radosti z Vaší nové terasy! 
 
Návod převzal     Dne      

mailto:info@soliter-parket.cz
http://www.soliter-parket.cz/

